
11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 1/124

     
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ

от 12 мая 2010 года N 346н 
 

Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в
государственных судебно-экспертных учреждениях Российской Федерации

____________________________________________________________________  
Настоящий документ включен в Перечень нормативных правовых актов и групп нормативных правовых

актов, содержащих обязательные требования, в отношении которых не применяются положения частей 1, 2
и 3 статьи 15 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации",
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N 2467. 

- Примечание изготовителя базы данных. 
 
____________________________________________________________________ 
 

 
 

В соответствии со статьей 52 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья
граждан от 22 июля 1993 года N 5487-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и
Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 33, ст.1318; Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 35, ст.3607; 2006, N 6, ст.640; 2007, N 31, ст.4011; 2008, N 30, ст.3616), пунктом 5.2.100.2
Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 года N 321
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст.2898; 2005, N 2, ст.162; 2006, N 19,
ст.2080; 2008, N 11, ст.1036; N 15, ст.1555; N 23, ст.2713; N 42, ст.4825; N 46, ст.5337; N 48, ст.5618; 2009, N 2,
ст.244; N 3, ст.378; N 6, ст.738; N 12, ст.1427, 1434; N 33, ст.4083, 4088; N 43, ст.5064; N 45, ст.5350; 2010, N 4,
ст.394; N 11, ст.1225), и в целях совершенствования порядка организации производства судебно-
медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Российской Федерации, 
 
приказываю: 
 

Утвердить прилагаемый Порядок организации и производства судебно-медицинских экспертиз в
государственных судебно-экспертных учреждениях Российской Федерации. 
 

Министр 
Т.Голикова 

 
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
10 августа 2010 года, 
регистрационный N 18111
     
     

УТВЕРЖДЕН 
приказом 

Министерства здравоохранения 
и социального развития 
Российской Федерации 

от 12 мая 2010 года N 346н 

      
Порядок организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-

экспертных учреждениях Российской Федерации 
 

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации и производства судебно-медицинской
экспертизы, включая судебно-медицинскую экспертизу вещественных доказательств и исследование
биологических объектов (биохимическую, генетическую, медико-криминалистическую, спектрографическую,
судебно-биологическую, судебно-гистологическую, судебно-химическую, судебно-цитологическую, химико-

https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9005413#8PG0LV
https://docs.cntd.ru/document/901901770#8PI0M0
https://docs.cntd.ru/document/901901770#64U0IK


11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 2/124

токсикологическую), судебно-медицинскую экспертизу и исследование трупа, судебно-медицинскую
экспертизу и обследование потерпевших, обвиняемых и других лиц (далее - экспертиза) в государственных
судебно-экспертных учреждениях, экспертных подразделениях системы здравоохранения, имеющих
лицензию на осуществление медицинской деятельности по соответствующим работам (услугам) (далее -
ГСЭУ). 
 

2. Правовой основой производства экспертиз в ГСЭУ являются Конституция Российской Федерации,
Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года N
5487-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской
Федерации, 1993, N 33, ст.1318; Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 35, ст.3607;
2006, N 6, ст.640; 2007, N 31, ст.4011; 2008, N 30, ст.3616), Уголовно-процессуальный кодекс Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 52, ст.4921; 2002, N 22, ст.2027; N
30, ст.3020, 3029; N 44, ст.4298; 2003, N 27, ст.2700, 2706; N 50, ст.4847; 2004, N 27, ст.2711; 2005, N 1, ст.13;
2006, N 28, ст.2975, 2976; N 31, ст.3452; 2007, N 1, ст.46; N 24, ст.2830, 2833; N 49, ст.6033; N 50, ст.6248;
2009, N 11, ст.1267; N 44, ст.5170; 2010, N 1, ст.4; N 15, ст.1756; N 21, ст.2525, N 27, ст.3431), Гражданский
процессуальный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,
N 46, ст.4532; 2004, N 31, ст.3230; 2005, N 30, ст.3104; 2006, N 1, ст.8; 2007, N 31, ст.4011; N 41, ст.4845; 2008,
N 24, ст.2798; 2009, N 14, ст.1578, 1579; N 26, ст.3126; N 45, ст.5264; 2010, N 18, ст.2145), Арбитражный
процессуальный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,
N 30, ст.3012; 2005, N 14, ст.1210; 2006, N 1, ст.8; 2007, N 41, ст.4845; 2008, N 18, ст.1941; N 24, ст.2798; 2009,
N 29, ст.3642; 2010, N 18, ст.2145), Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст.1; N 44, ст.4295; 2003, N 46, ст.4434; N 50,
ст.4847; 2004, N 34, ст.3529, 3533; N 44, ст.4266; 2005, N 1, ст.13, 40; N 19, ст.1752; N 30, ст.3131; N 52,
ст.5574; 2006, N 1, ст.4, 10; N 2, ст.172; N 6, ст.636; N 19, ст.2066; N 45, ст.4641; N 50, ст.5281; N 52, ст.5498;
2007, N 16, ст.1825; N 26, ст.3089; N 31, ст.4015; 2008, N 20, ст.2259; N 49, ст.5745; N 52, ст.6235, 6236; 2009,
N 7, ст.777; N 29, ст.3597; N 48, ст.5711; 2010, N 19, ст.2291), Федеральный закон от 31 мая 2001 года N 73-
ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2001, N 23, ст.2291; 2002, N 1, ст.2; 2009, N 26, ст.3122), а также
иные нормативные правовые акты Российской Федерации. 
 

3. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении,
что и в действующем законодательстве, регламентирующем конкретный вид судопроизводства. 
 

Порядок привлечения эксперта к судопроизводству, его права, обязанности и ответственность,
содержание работы и требования к процессуально предусмотренным экспертным документам
определяются действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим конкретный вид
судопроизводства. 
 

4. Основаниями для осуществления экспертизы являются определение суда, постановление судьи,
дознавателя или следователя. 
 

5. Срок производства экспертизы исчисляется со дня поступления в ГСЭУ постановления или
определения о назначении экспертизы и прилагаемых к нему объектов и материалов, необходимых для
проведения экспертизы и выдачи экспертного заключения, по день окончания оформления экспертного
заключения и его подписания исполнителем (исполнителями). 
 

6. Организация и порядок производства экспертиз в ГСЭУ осуществляются по административно-
территориальному принципу. 
 

ГСЭУ в обязательном порядке осуществляют производство экспертиз для органов дознания, органов
предварительного следствия и судов (далее - орган или лицо, назначившее экспертизу). 
 

В случае невозможности производства экспертиз и осуществления экспертной деятельности в ГСЭУ,
обслуживающем закрепленную за ним территорию, в связи с отсутствием эксперта конкретной
специализации, необходимой материально-технической базы либо специальных условий для проведения
исследований, экспертиза для органа или лица, назначившего экспертизу, может быть осуществлена ГСЭУ,
обслуживающими другие территории. 
 

7. ГСЭУ осуществляют свою деятельность с учетом рекомендуемых штатных нормативов (приложение
N 1 к настоящему Порядку) и стандарта оснащения медицинскими приборами и оборудованием
(приложение N 2 к настоящему Порядку). 
 

8. Производство экспертиз осуществляется государственными экспертами ГСЭУ, занимающими
должности экспертов согласно штатному расписанию, в порядке исполнения своих должностных
обязанностей. 
 

Штатную должность государственного эксперта может занимать гражданин Российской Федерации,
имеющий высшее профессиональное образование, прошедший подготовку и аттестацию по

https://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9005413#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901802257#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901832805#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901821334#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901807667#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901788626#64U0IK


11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 3/124

соответствующей специальности с учетом квалификационных требований и в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации. 
 

II. Порядок приема и регистрации материалов экспертизы

9. Постановление или определение о назначении экспертизы и прилагаемые к ним объекты
исследования и материалы, необходимые для проведения экспертизы и выдачи заключения эксперта,
принимаются непосредственно руководителем ГСЭУ либо специально назначенным им сотрудником. 
 

Сведения о поступивших в ГСЭУ постановлениях и определениях о назначении экспертиз и
прилагаемых к ним объектах исследования и материалах в обязательном порядке регистрируются в
специальном журнале ГСЭУ. 
 

10. Объектами экспертизы являются трупы и их части, живые лица, вещественные доказательства,
образцы для сравнительного исследования, материалы уголовных, гражданских и арбитражных дел, а
также дел об административных правонарушениях; документы, в том числе медицинские, представленные
органом или лицом, назначившим экспертизу, и содержащие сведения, необходимые для производства
экспертизы. 
 

11. Прилагаемые к постановлению или определению о назначении экспертизы объекты исследования,
в том числе материалы дела, принимаются в упакованном и опечатанном виде. Упаковка должна содержать
соответствующие пояснительные надписи и исключать возможность несанкционированного доступа к
содержимому без ее повреждения. 
 

Вскрывать упаковку с поступившими в ГСЭУ объектами имеет право только эксперт, которому поручено
производство экспертизы. В случае, когда постановление или определение о назначении экспертизы было
упаковано вместе с объектами исследования и материалами дела, вскрытие упаковки может быть
произведено самим руководителем ГСЭУ либо специально назначенным им сотрудником. 
 

Сведения об отсутствии упаковки объектов исследования и материалов дела, а также о наличии ее
повреждений указывают в реестре или почтовом уведомлении, в акте вскрытия упаковки, подписываемом
экспертом и руководителем ГСЭУ, а также в заключении эксперта. 
 

12. Доставка объектов и материалов осуществляется органом или лицом, назначившим экспертизу, в
соответствующие структурные подразделения ГСЭУ: 
 

в подразделение судебно-медицинской экспертизы трупов (судебно-медицинский морг, морг
медицинского учреждения, подведомственного органу исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в сфере здравоохранения) трупы и их части, документы, в том числе медицинские; 
 

в подразделение экспертизы живых лиц - живые люди, документы, в том числе медицинские; 
 

в подразделение экспертизы вещественных доказательств - вещественные доказательства (в том
числе биологического происхождения), образцы для сравнительного исследования; документы, в том числе
медицинские; 
 

в подразделение сложных экспертиз - материалы уголовных, гражданских и арбитражных дел, а также
дел об административных правонарушениях; документы, в том числе медицинские; 
 

в иные экспертные подразделения, в которых производятся соответствующие лабораторные и
инструментальные экспертные исследования - объекты от трупов и живых людей, образцы для
сравнительного исследования; документы, в том числе медицинские. 
 

13. В случае если транспортировка объектов исследования в ГСЭУ невозможна, орган или лицо,
назначившее экспертизу, обеспечивает эксперту беспрепятственный доступ к объектам непосредственно на
месте и возможность их максимально полноценного исследования. 
 

14. Орган или лицо, назначившее экспертизу, дополнительно представляет образцы для
сравнительного исследования, а также документы, содержащие сведения, относящиеся к предмету
экспертизы (протоколы осмотров, допросов и иных процессуальных действий, справки, выписки, схемы
мест происшествия, фотоснимки, электронные носители и т.п.). 
 

Если получение образцов для сравнительного исследования является частью экспертизы, то данная
процедура проводится экспертом. В этом случае сведения о получении образцов эксперт отражает в своем
экспертном заключении. 
 

III. Порядок организации и производства экспертиз



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 4/124

15. Руководитель ГСЭУ изучает постановление или определение о назначении экспертизы,
устанавливает вид, характер и объем предстоящей экспертизы и на этом основании определяет: 
 

исполнителя (исполнителей), которому поручает производство экспертизы, в том числе эксперта-
организатора при производстве комиссионной и комплексной экспертизы; 
 

срок производства экспертизы или участия в процессуальном действии (срок производства экспертизы
определяется в пределах срока, установленного в постановлении или определении о назначении судебной
экспертизы); 
 

порядок привлечения к проведению экспертизы или участию в процессуальном действии экспертов
иных экспертных, научных, образовательных и других учреждений, указанных в постановлении или
определении о назначении экспертизы; 
 

необходимость и порядок обращения к органу или лицу, назначившему экспертизу, с ходатайством о
привлечении лиц, не являющихся сотрудниками данного ГСЭУ. 
 

16. Поступившие материалы и объекты исследования, иные процессуальные документы руководитель
ГСЭУ передает эксперту в течение рабочего дня, а в случае их поступления в нерабочие дни - в первый
рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем. 
 

17. Руководитель ГСЭУ или его заместитель по экспертной работе, контролирует соблюдение сроков
выполнения экспертизы с учетом даты окончания экспертизы, установленной судом при ее назначении,
полноту и качество проведенных исследований, не нарушая принципа независимости эксперта. 
 

18. При наличии оснований, предусмотренных действующим законодательством Российской
Федерации, руководитель ГСЭУ возвращает материалы экспертизы органу или лицу, назначившему
экспертизу, без исполнения с указанием в сопроводительном письме причин возврата. 
 

19. Эксперт, получив материалы и объекты экспертизы, обязан: 
 

изучить содержание постановления или определения о назначении экспертизы, состояние упаковки
материалов и объектов (целость, наличие и характер ее нарушения), пояснительные надписи на ней; 
 

установить соответствие представленных объектов перечню, приведенному в постановлении или
определении о назначении экспертизы, и оценить их достаточность для решения поставленных вопросов; 
 

оценить возможность производства экспертизы в установленный руководителем ГСЭУ срок, исходя из
вида, характера и объема предстоящих экспертных исследований, и доложить ему об этом; 
 

принять меры к обеспечению сохранности материалов и объектов экспертизы. 
 

20. При невозможности выполнения экспертизы в установленный срок руководитель ГСЭУ на
основании мотивированного рапорта эксперта, поданного не менее чем за три дня до его истечения,
направляет органу или лицу, назначившему экспертизу, письменное уведомление о невозможности
выполнения экспертизы в установленный срок. 
 

21. Несоответствие представленных объектов исследования их перечню в постановлении или
определении о назначении экспертизы фиксируют в акте вскрытия упаковки. 
 

На основании данного акта руководитель ГСЭУ приостанавливает производство экспертизы и
письменно информирует орган или лицо, назначившее экспертизу, о факте установленного несоответствия
и причинах приостановки дальнейшего производства экспертизы. 
 

22. После устранения органом или лицом, назначившим экспертизу, причин, препятствующих ее
производству, оно может быть возобновлено, при этом срок производства экспертизы продлевается на
количество дней, затраченных на устранение выявленных причин. 
 

В случае игнорирования заявленного ходатайства или отказа органа или лица, назначившего
экспертизу, в устранении выявленного несоответствия при невозможности его устранения по истечении
тридцати суток со дня направления мотивированного письменного сообщения о невозможности
производства экспертизы все материалы экспертизы возвращаются без исполнения с указанием причин
невозможности ее производства. 
 

23. В случаях непригодности или недостаточности представленных эксперту объектов и материалов
для решения поставленных вопросов эксперт составляет письменное уведомление о невозможности
производства экспертизы, которое руководитель ГСЭУ направляет органу или лицу, назначившему



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 5/124

экспертизу. 
 

Производство экспертизы до получения необходимых и достаточных объектов и материалов, а также
разрешения органа или лица, назначившего экспертизу, на применение разрушающих объекты методов
исследования, приостанавливается. Сроки приостановки проведения экспертизы согласовываются
руководителем ГСЭУ с органом или лицом, назначившим экспертизу. 
 

В случае получения отрицательного ответа или его отсутствия в согласованные сроки эксперт проводит
экспертизу по имеющимся объектам с применением неразрушающих методов исследования или
возвращает их в порядке, установленном действующим законодательством, с указанием причин
невозможности производства экспертизы. 
 

24. При отсутствии на рабочем месте эксперта, имеющего в производстве экспертизу, руководитель
ГСЭУ по согласованию с органом или лицом, назначившим экспертизу, продлевает срок ее производства
данным экспертом, либо поручает производство экспертизы другому исполнителю, если это не
противоречит действующему процессуальному законодательству. 
 

25. Приступив к производству экспертизы, эксперт использует медицинские технологии, разрешенные к
применению на территории Российской Федерации, а также другие рекомендованные экспертные методики,
и имеющиеся в распоряжении ГСЭУ технические средства для объективного, всестороннего, полного,
строго научно обоснованного решения поставленных перед ним вопросов. 
 

При этом в первую очередь применяют медицинские технологии и экспертные методики, не связанные
с видоизменением, разрушением или уничтожением объектов исследования. 
 

26. По результатам проведенной экспертизы эксперт составляет заключение эксперта, которое
оформляется в двух экземплярах. Первый экземпляр экспертного документа выдается органу или лицу,
назначившему экспертизу, второй экземпляр передается в архив ГСЭУ. 
 

27. Заключение эксперта, включая все приложения, подписывают все принимавшие участие в
производстве экспертизы эксперты - в месте разъяснения эксперту его прав, обязанностей и
предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в конце всей
исследовательской части и в местах окончания разделов, описывающих этапы исследования конкретными
экспертами в случаях проведения комиссионной и комплексной экспертизы, после выводов, в каждом
приложении. 
 

По требованию органа или лица, назначившего экспертизу, либо по указанию руководителя ГСЭУ
экспертом могут быть подписаны все листы у нижнего края заключения эксперта, а само заключение
эксперта прошито и опечатано. 
 

Подписи эксперта заверяют печатью ГСЭУ, предусмотренной правилами делопроизводства для данного
вида документов, во всех местах текста, где эти подписи поставлены. 
 

28. В исследовательской части заключения эксперта обязательно указывают: 
 

содержание и результаты всех этапов экспертных исследований (в том числе экспертных
экспериментов) с указанием примененных медицинских технологий и экспертных методик, технических
средств и расходных материалов; 
 

перечень и количественные характеристики объектов, изъятых для дальнейших экспертных
исследований в ГСЭУ или переданных органу или лицу, назначившему проведение экспертизы с указанием
даты и адресата их направления; 
 

условия, методику и результаты получения образцов для сравнительного исследования; 
 

судебно-медицинский диагноз, диагноз из медицинского свидетельства о смерти и его реквизиты; 
 

техническую характеристику использованных устройств и оборудования, расходных материалов,
режимов фото- и видеосъемки, фотопечати; для средств цифровой фотографии и видеозаписи - вид,
модель, производителя; вид, наименование, версию программного обеспечения для обработки растровых и
видеоизображений, режим получения и печати изображений. 
 

29. Заключение эксперта в обязательном порядке содержит выводы по поставленным вопросам и их
обоснование. 
 

Выводы должны содержать оптимально краткие, четкие, недвусмысленно трактуемые и обоснованные
ответы на все поставленные перед экспертом вопросы и установленные в порядке его личной инициативы



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 6/124

значимые для дела результаты экспертизы. 
 

При формулировке выводов допускается объединение близких по смыслу вопросов и изменение их
последовательности без изменения первоначальной формулировки вопроса. В выводах при ответах на
вопросы, выходящие за пределы своих специальных познаний, эксперт отвечает мотивированным отказом.
В необходимых случаях указывают причины невозможности решения отдельных вопросов, в том числе в
полном объеме.
 

30. Второй экземпляр заключения эксперта, включая иллюстративные материалы, а также документы,
фиксирующие ход, условия и результаты экспертизы, помещаются и хранятся в архиве ГСЭУ. 
 

31. Запрещается оформление каких-либо иных экспертных документов, помимо предусмотренных
процессуальным законодательством. 
 

32. Материалы выполненных экспертиз проверяются руководителем экспертного подразделения,
руководителем ГСЭУ или специально назначенными им для этого лицами. 

IV. Особенности порядка организации и проведения экспертизы трупа

     
33. При осмотре трупа с повреждениями различного происхождения на месте его обнаружения

(происшествия) эксперт отмечает:
 

33.1. при повреждениях тупыми предметами: 
 

состояние одежды, ее загрязнения и повреждения; 
 

повреждения на теле трупа (локализацию, форму, размеры, особенности краев, другие особенности); 
 

наличие следов, похожих на кровь, волос, текстильных волокон на одежде и теле трупа, предметах
окружающей обстановки, предполагаемом орудии травмы; 
 

33.2. при падении с высоты: 
 

положение трупа по отношению к объекту (крыше, балкону и т.п.), с которого произошло падение
человека, расстояние от теменной области головы, центра тяжести тела, стоп до перпендикуляра падения с
плоскостью соударения, позу трупа; 
 

загрязнения, потертости ткани и декоративных деталей одежды, повреждения одежды, протяженные
разрывы швов предметов одежды, повреждения обуви (подошвы, каблуков, верха); 
 

деформации отдельных частей тела (головы, области голеностопных суставов, стоп), односторонность
повреждений (при прямом свободном падении), наличие повреждений ногтей, ладонных поверхностей
пальцев рук, кистей; 
 

особенности ложа трупа; 
 

отсутствие (наличие) повреждений, не характерных для падения с высоты (резаных, рубленых, колото-
резаных, огнестрельных ран и др.). 
 

результаты осмотра предметов на траектории падения и места, откуда могло произойти падение; 
 

33.3. при автомобильной травме: 
 

положение трупа по отношению к частям дороги, окружающим предметам, автомобилю или его следам,
расстояния между ними, позу трупа; 
 

состояние одежды и обуви (механические повреждения, их локализация; 
 

наличие осколков стекла, частиц металла, краски, покрытия дороги, загрязнение грунтом, горюче-
смазочными материалами, другими загрязнениями в виде рисунка протектора шин, следы скольжения на
подошвах обуви), состояние предметов, находящихся в карманах; 
 

наличие деформации отдельных частей тела, повреждений на трупе (их локализацию, высоту
расположения), внедрившихся инородных частиц (краски, стекла, металла и др.), следов волочения; 
 

на участке дороги - наличие вещества биологического происхождения, отдельных предметов одежды
или обуви, их фрагментов; носильных вещей, портфеля, сумки, зонта и др., их расположение по отношению



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 7/124

к предметам окружающей обстановки и трупу;
 

наличие на автомобиле следов крови, частиц органов и тканей, волос, лоскутов и нитей тканей одежды,
их отпечатков, стертость пылегрязевого слоя, повреждения кузова, их высоту от дорожного покрытия; 
 

33.4. при железнодорожной травме: 
 

положение трупа, его отчлененных частей по отношению к рельсовым нитям - на рельсе, между
рельсами, на междупутье, на бровке, под откосом; по отношению к путевым сооружениям,
железнодорожному транспорту (под каким вагоном, колесной парой), расстояния между ними, позу трупа; 
 

состояние одежды и обуви (наличие повреждений, характерных загрязнений смазочными веществами,
антисептиками, внедрившихся частиц балластного слоя пути, складчатых заглаживаний, полос давления); 
 

характер и локализацию повреждений на трупе, загрязнение их краев и дна смазочными веществами,
частицами балласта, цвет полос давления и осаднения, признаки кровотечения на одежде, теле, местности; 
 

следы волочения на одежде, теле и на участке железнодорожного пути; 
 

наличие на железнодорожном транспорте следов биологического происхождения (крови, волос и др.) и
высоту их расположения; 
 

33.5. при авиационной травме: 
 

взаимное положение трупов или их частей по отношению друг к другу, летательному судну или его
обломкам, расстояния между ними; 
 

состояние одежды, посторонние запахи от нее и частей трупов; 
 

принадлежность частей каждому трупу (к трупам и частям трупов прикрепляют бирки с порядковыми
номерами и, если известно, фамилией погибшего); 
 

характер и особенности повреждений на трупах членов экипажа, наличие первичных повреждений
кистей и стоп, перчаток и обуви, признаков прижизненного воздействия пламени; 
 

виды повреждающих воздействий на трупах или их частях (тупая травма, факторы взрыва, действия
пламени, огнестрельные повреждения и др.); 
 

33.6. при повреждениях острыми предметами: 
 

состояние одежды, ее загрязнения и повреждения; 
 

повреждения на трупе (локализация, форма, размеры, особенности краев и концов, другие
особенности); 
 

соответствие повреждений на одежде и теле, при каком их взаиморасположении; 
 

при однородных повреждениях - их количество, взаимное расположение; 
 

наличие следов крови на одежде и теле, направление потеков; 
 

возможное (предполагаемое) орудие травмы, наличие на нем следов крови, текстильных волокон; 
 

соответствие количества излившейся крови характеру обнаруженных повреждений; 
 

33.7. при огнестрельных повреждениях: 
 

положение и позу трупа, положение огнестрельного оружия, стреляных пуль, гильз, пыжей и других
деталей боеприпасов по отношению к неподвижным ориентирам и к трупу (совместно со специалистом-
криминалистом), расстояния между ними; 
 

повреждения одежды: характер, локализацию, форму, размеры, цвет посторонних наложений вокруг
повреждений на одежде, в том числе и на изнаночной стороне (следы близкого выстрела); наличие пуль,
дроби, пыжей, других деталей боеприпасов в одежде, между ее слоями, в складках (при их обнаружении
следует помочь следователю изъять для проведения специального исследования); 
 

наличие отпечатка дульного конца оружия; 
 



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 8/124

соответствуют ли друг другу повреждения на одежде и теле, при каком их взаиморасположении; 
 

наличие обуви на обеих стопах; 
 

при описании ран - их локализацию и высоту от уровня подошв, форму, наличие дефекта ("минус
ткани"), размеры, особенности краев, наличие поясков осаднения, загрязнения, отпечатка дульного конца
оружия, следов близкого выстрела, наличие на кистях рук копоти, зерен пороха, следов от брызг крови. При
необходимости смывы (отпечатки) с кистей и других частей тела для определения компонентов выстрела
изымают на месте; 
 

33.8. при взрывной травме: 
 

положение трупа (трупов) не только по отношению к неподвижным ориентирам, но и к взрывной
воронке (эпицентру взрыва), в случае разрушения тела - положение каждой оторванной части одежды и
тела по отношению к окружающим предметам и взрывной воронке с указанием расстояний от нее; 
 

состояние одежды и обуви, их повреждения и загрязнения (копоть); 
 

повреждения на трупе, их локализацию, форму, размеры, наличие дефектов ткани, отрывов отдельных
частей тела, наличие следов термического воздействия (место наибольших разрушений); 
 

соответствие повреждений одежды и тела, наличие и направление полосовидных радиально
расходящихся ссадин и касательных ран; 
 

33.9. при смерти от механической асфиксии: 
 

цвет и одутловатость лица, кровоизлияния в коже, слизистых оболочках глаз, преддверия рта, ширину
зрачков, положение языка; 
 

следы кала, мочи, спермы на теле и одежде, следы крови из наружных слуховых проходов и носа; 
 

при наличии кляпа в ротовой полости - описание выступающей его части (материал, размеры,
плотность фиксации), повреждения на слизистой оболочке губ. Запрещается извлекать кляп, следует
зафиксировать выступающую его часть липкой лентой (скотчем) к коже, описав это в протоколе; 
 

33.9.1. при удавлении петлей (при наличии петли на шее): 
 

строение (количество оборотов, рядов, вид соединения концов: пряжка, узел, перекрест и др.),
материал (мягкий или твердый, гибкий, цвет, ширина, форма поперечного сечения, рельеф), локализацию
петли и места соединения концов на шее, плотность прилегания к шее, расположение оборотов, рядов
относительно друг друга, положение концов и их длину, положение рук относительно концов; 
 

наличие под петлей - частей одежды, украшений, волос, между оборотами - ущемленных кожных
валиков (ширина, высота, цвет, кровоизлияния, серозно-геморрагические пузырьки), по ходу петли -
вертикальных поперечных складок кожи; при фиксации концов петли к конечностям - степень натяжения
концов, при наличии на концах сопряженных предметов - их описание. 
 

Затянутые и хорошо фиксированные на шее петли не смещают и не снимают, осматривают и
описывают только странгуляционные борозды, расположенные вне петли. 
 

При свободно находящейся на шее петле или ее отсутствии может быть произведена фотосъемка с
масштабной линейкой четырех областей шеи и детальное описание странгуляционной борозды (борозд): 
 

локализация относительно верхнего края пластинок щитовидного хряща, углов нижней челюсти,
нижних краев сосцевидных отростков, границы роста волос и затылочного бугра; 
 

количество борозд, направление (горизонтальное, косо восходящее, нисходящее), замкнутость, при
незамкнутой борозде - ее длина, место окончания ветвей, при замкнутой - соединение в виде угла, дуги,
направление вершины угла и выпуклости дуги; 
 

особенности повреждений кожи в месте соединения (форма, размеры);  форма и выраженность краев,
дно (форма, ширина, глубина, цвет, плотность, рельеф, промежуточные валики, направление смещения
отслоенного эпидермиса), кровоизлияния и серозно-геморрагические пузырьки в элементах борозды; 
 

при наличии нескольких борозд - их взаимное расположение. 
 

При отсутствии петли на шее эксперт содействует следователю в поиске и изъятии с места
происшествия гибких предметов, руководствуясь групповыми признаками странгуляционной борозды.



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 9/124

Наложения с кожи шеи, по ходу странгуляционной борозды, снимают липкой прозрачной лентой, при
подозрении на возможность затягивания петли самим потерпевшим снимают наложения с ладонных
поверхностей кистей. Петлю снимают с шеи и направляют с трупом только в случаях ее слабой фиксации
во избежание утраты при транспортировке. Способ снятия петли выбирают исходя из ее строения путем
смещения узла и снятия через голову с последующей фиксацией его нитками в исходном месте или путем
перерезания кольца, отступя от узла, со сшиванием концов; 
 

33.9.2. при повешении: 
 

положение тела, позу трупа, взаиморасположение областей тела и окружающих предметов, наличие и
расположение предметов и выступов, которые могли быть использованы в качестве опоры, подставки для
ног, их высоту, следы на них; 
 

результаты измерения расстояний: от места прикрепления петли к опоре до пола (грунта), до узла на
шее, при полном висении - от подошвенной поверхности обуви или стоп до пола; 
 

данные осмотра петли и странгуляционной борозды (подпункт 33.9.1 настоящего Порядка), который
проводится после снятия трупа путем пересечения конца петли выше узла или другого соединения,
удерживая труп во избежание его падения. Если первоначальное положение тела было изменено до
приезда оперативной группы, то измеряют также длину обрезанных концов от узла петли и от места
крепления к опоре; 
 



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 10/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 11/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 12/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 13/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 14/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 15/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 16/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 17/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 18/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 19/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 20/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 21/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 22/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 23/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 24/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 25/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 26/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 27/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 28/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 29/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 30/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 31/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 32/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 33/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 34/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 35/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 36/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 37/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 38/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 39/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 40/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 41/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 42/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 43/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 44/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 45/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 46/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 47/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 48/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 49/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 50/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 51/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 52/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 53/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 54/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 55/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 56/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 57/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 58/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 59/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 60/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 61/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 62/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 63/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 64/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 65/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 66/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 67/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 68/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 69/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 70/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 71/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 72/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 73/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 74/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 75/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 76/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 77/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 78/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 79/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 80/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 81/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 82/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 83/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 84/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 85/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 86/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 87/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 88/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 89/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 90/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 91/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 92/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 93/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 94/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 95/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 96/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 97/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 98/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 99/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 100/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 101/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 102/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 103/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 104/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 105/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 106/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 107/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 108/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 109/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 110/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 111/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 112/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 113/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 114/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 115/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 116/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 117/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 118/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 119/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 120/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 121/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 122/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 123/124



11.08.2023 Об утверждении Порядка организации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных судебно-экспертных учреждениях Р…

https://docs.cntd.ru/document/902217134 124/124


